DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674  125Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 005, de 9 de janeiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/22338,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Elton Veiga Gomes, matrícula n.º 54186705/8,
ocupante do cargo de Assessor Técnico I, para responder interinamente
pelo Núcleo de Controle Interno – NCI, desta EGPA, GEP-DAS-011.4, no
período de 15/01 a 03/02/2024, em substituição à servidora Yasmin Nunez
Araújo, matrícula n.º 7565335/2, período no qual a referida servidora
estará respondendo interinamente pela Chefia da Procuradoria Jurídica –
PROJUR, da EGPA, conforme Portaria n° 001, de 04/01/2024, publicada no
DOE n° 35.669, de 05/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1029926
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 002, de 8 de janeiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal
n° 14.133/2021 e do art. 11 da Portaria n° 200/2023, no âmbito desta
EGPA; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/1189602,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANTONIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO,
Secretário de Diretoria, matrícula n°. 5862183/3, para exercer a função
de Fiscal Titular de contrato; e a servidora WELLEN MAUES GALVAO, Co-
ordenadora, matrícula n°. 5978612/1, para a função de Fiscal Substituta
do contrato administrativo n° 14/2023, celebrado entre a Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará - EGPA e a empresa COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, CNPJ: 04.945.341/0001-90, que tem
como objeto a contratação de prestação de serviços de fornecimento de
água e/ou coleta de esgotos sanitários.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1029907

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº 081, de 1° de maio de 2023, publicada no
DOE Nº 35.423, de 2 de junho de 2023 – “referente a tornar sem efeito
o período de férias da servidora Rosana da Silva Rodrigues, matrícula n°
5274745/1”. Protocolo nº 945690.
Onde se lê: ... Portaria de férias nº 234, de 01/11/2022, publicada no
DOE: 35.176, do dia 04/11/2022;
Leia-se: Portaria de férias nº 003, de 05/01/2023, publicada no DOE:
35.247, de 06/01/2023.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1029910
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 003, de 8 de janeiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810/1994
(RJU); e,
CONSIDERANDO o Processo 2024/5342,
RESOLVE:
CONCEDER 8 (oito) dias de Afastamento por motivo de falecimento de irmã
à servidora Vânia de Nazare Matos da Cunha, matrícula nº 51472417/7,
Coordenadora, lotada na SRCA, no período de 23 a 30 de dezembro de 2023.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1029905

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 51/ 2023-SEFA.DAD, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 451, de 13/02/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JOSE ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, Téc-
nico em Administração e Finanças, Identificação Funcional n° 3156370/1
e CARLOS JOSÉ SOUZA MONTEIRO, Servente, Identificação Funcional nº
3217884/1 ambos lotados na Diretoria de Administração/CGAL para atu-
arem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscali-
zação da Dispensa de Licitação n° 028/2023, firmado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa V.B ARAÚJO MONTEIRO CO-
MÉRCIO, referente aquisição de 200 lâmpadas led bulbo bivolt 6500k E-27
9w e 1250 lâmpadas led fluor T8 bivolt 6500k 18w.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1030182
Portaria Nº 093/2024-SEFA.DAD, DE  08  DE JANEIRO  DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E
Art.1º REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 1889 DE 01 DE SETEMBRO DE
2022 que designou os servidores Evando Caires Pardinho, Identificação
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de
Redes/DTI/CGRE e Natalie Maria Bastos Franco, Identificação Funcional nº
57203863/1, Coordenadora Fazendária da Célula de Gestão do Atendimento
e Qualidade DTI/CGAQ, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da
Informação – DTI/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal
Titular e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa BLUE EYE SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA LTDA, sob o CNPJ nº 26.025.401/0001-90, referente ao
Contrato Administrativo nº 001/2021, tem como objeto a Contratação
de Empresa para Atualização de Licenciamento do Software Symantec
Endpoint Protection da modalidade 12.1 Per User Initial Essencial 24
Months Gov Band H para modalidade Endpoint Security Complete (Includes
Upgrade From Sep To Ses), Initial Hybrid Sub
  Art. 2º. DESIGNAR os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, car-
goFiscal de Receitas Estaduais,  matrícula n° 05895722-02 e EVANDO CAI-
RES PARDINHO, cargo Coordenador Fazendário, matrícula n° 54196206/2,
ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, para atuarem
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, ao 1° TAC CON-
TRATO Nº 001/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA e a Empresa BLUE EYE SOLUCÕES EM TECNOLOGIA LTDA.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1029912
Portaria Nº 29/2024-SEFA/DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1391978
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, 1° período, ao servidor TULLIO AU-
RELIANO COIMBRA SOARES, Id Func nº 55209039/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, para serem usufruídas no pe-
ríodo de 11/07/2024 a 09/08/2024, referente ao exercício de  11/07/2023
a 10/07/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Portaria Nº 57/2024-SEFA/DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1404623
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ARMANDO
CABRAL ABREU VOUZELA, Id Func nº 5519748/1, Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração
Tributária de IPVA e ITCD, para serem usufruídas no período de 02/01/2024
a 30/01/2024, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício
de 06/08/2018 a 05/08/2019, pela Portaria n° 457 – 08/03/2021 - DOE nº
34.523 – 18/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 58/2024-SEFA/DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1125117
AUTORIZAR, 24 (vinte e quatro) dias de gozo de férias ao servidor MARCOS
AUGUSTO CATHARIN, Id Func nº 5915279/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período
de 02/01/2024 a 25/01/2024, em virtude da interrupção das férias